	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Matjet në energjetikë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi-Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë kurs studentët do të marrin informacione themelore në lidhje me Matjet në Energjetikë, një lëndë e cila është e nevojshme për një profesion si inxhinierë të ardhshëm. Ekspertët që praktikojnë inxhinierinë shpesh duhet të vlerësojnë dhe konstatojnë rregullsinë e punës së një instalimi ose funksionimin e ndonjë pajisjeje ose makine. Disa parametra mund të përcaktohen vetëm me matje direkte. Prandaj, është e nevojshme që eksperti të dijë se si të përdor metodat e matjeve dhe instrumenteve matëse. Kjo lëndë do të përfshijë vetëm fushën e termoenergjetikës dhe teknikat e përshtatshme të matjes. Teknikat e matjes janë bazë e nevojshme për funksionimin e proceseve inxhinierike. Matja bënë  kontrollin (verifikimin), saktësinë e mirëqenies për çdo proces. Për shembull të kontrollohet puna e termocentraleve, të menaxhohen ato, për sigurinë dhe aspektin e tyre ekonomik. Zhvillimi i shpejtë i teknologjisë dhe shkencës në një masë të madhe mund t'i atribuohet aplikimit të instrumenteve matëse. Me matje mund të përcaktohet aspekti ekonomik (kursimi) dhe dobishmëria e shumë pajisjeve ose e një termocentrali të tërë.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e teknikave për matje në fushën e termoenergjetikës.  Qëllimi i lëndës është që studentët të njohin teknikat bazë dhe ato të avancuara për matjet në lëmin e termoenergjetikës të mbështetura nga literatura.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë njohuri për: Bazat teorike të gabimit. Njohuri për matjen e temperaturës, presionit, prurjes, nivelit, lagështisë. Të njihen me përcaktimin e vëllimit specifik,  sasisë së nxehtësisë, entalpisë, termokapacitetit specifik dhe gazeve të tymit.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	10
	
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	7
	
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	5
	
	10

	Totali
	
	
	
	127

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Xhemajl Fejzullahu: Teknikat e matjeve në Energjetikë, Prishtina, 2009.
[2] R.V. Raghavendra, L. Krishnamurthy, Engineering Metrology and Measurments, Oxford University Press, 2013.

	Literatura shtesë:  
	[1] Nermina Zaimović – Uzunović: Mjerna Tehnika, Zenica, 2006.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me lëndën dhe me literaturën e lëndës. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyrën e vlerësimit të studentit.

	Java e dytë:
	Rëndësia e matjeve dhe instrumentet matëse.

	Java e tretë:
	Bazat e teorisë së gabimit .

	Java e katërt:
	Matja e temperaturës.

	Java e pestë:  
	Termometrat.

	Java e gjashtë:
	Matja e presionit. Manometrat me tuba lëngu.

	Java e shtatë:  
	Manometrat me tuba me dy lëngje. 

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e nëntë:  
	Matja e prurjes.

	Java e dhjetë:
	Përcaktimi i vëllimit specifik.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Matja e nivelit.

	Java e dymbëdhjetë: 
	Matja e lagështisë.

	Java e trembëdhjetë:
	Matja e sasisë së nxehtësisë, entalpisë dhe termokapacitetit specifik..

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza e gazrave të tymit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt, detyrat e shtëpisë ose me angazhime tjera.
b. Deri në 20 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
c. Deri në 20 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike). 
d. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim  - pjesa me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
[bookmark: _GoBack]Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur së paku 50 %  të pikëve gjatë aktiviteteve a-d. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 %  e pikëve në të dy pjesët e provimit.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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